
№28 (623) 
4 августа
2023 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 5 по 11 августа
5.08 6.08 7.08 8.08 9.08 10.08 11.08

Темпе-
ратура

День +21 +22 +23 +22 +24 +24 +28
Ночь +17 +15 +14 +15 +13 +16 +13

Осадки
Сплошн. 
облачн., 
дождь, 
грозы

Перем. 
облач-
ность, 
дождь

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Облачно 
с про-
яснен., 
дождь

Перем. 
облач-
ность, 
дождь

Давление, 
мм.рт.ст. 716 715 714 716 718 721 722

Скорость 
ветра, м/с 1,4 0,3 1 1 1,8 0,9 3,2

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM

День

* Полным ходом идет подготовка к празд-
нованию 255-летия села Таштып. Приводят-
ся в порядок улицы, стадионы, где будут 
проходить основные спортивные массовые 
мероприятия. Близятся к завершению рабо-
ты на основных улицах села, где 12 августа 
состоится Народное гуляние.

На праздновании юбилея ожидается приезд 
гостей из поселений района и республики.

Уважаемые таштыпцы, гостей принято 
встречать в чистом и уютном доме. 

Мы обращаемся к предпринимателям, руко-
водителям организаций, предприятий, к вам, хо-
зяева домовладений, с просьбой, навести долж-
ный порядок на своих участках, территориях.

Требуется выкосить траву? Выкосите! Требу-
ется подновить ограждения? Подремонтируйте, 
покрасьте, обновите фасад здания, оформите 
красочно витрины магазинов. Это, прежде всего, 
необходимо для вас самих, а не только для того, 
чтобы не было стыдно перед гостями. Самим 
приятно будет посмотреть на дело рук своих!

Давайте не ударим в грязь лицом, осталось 
времени немного, а дел хватает.

* Работниками сельсовета проведена 
уборка мусора на территории кладбища. На-
веден порядок и проведен ремонт освеще-
ния на вертолетной площадке.

Продолжаются работы по благоустройству 
мест общего пользования выкашивается трава, 
вывозится мусор, меняются перегоревшие лам-
пы уличного освещения. 

* Отдел департамента ЗАГС по Таштып-
скому району информирует:

В июле 2023 года зарегистрировано 11 рож-
дений: 6 девочек (Мария, Анастасия, Есения, 
Вероника, Амина, Елена) и 5 мальчиков (Миха-
ил, Данил, Никита, Максим, Арсений).

За этот месяц зарегистрировано 6 смертей 
(4 мужчин, средний возраст – 69 лет и 2 женщи-
ны, средний возраст – 88 лет).

Заключено 8 браков (самый молодой жених 
– 21 год, невеста – 18 лет, самый взрослый же-
них – 36 лет, невеста - 43 года).

Расторгла брак 1 пара, воспитывается 1 не-
совершеннолетний ребенок. 

Уважаемые жители с. Таштып!
В период с 03.08 по 06.08.2023 г. на тер-

ритории с. Таштып будут проводиться Анти-
террористические учения Республиканского 
значения. Учения проводятся на базе ПУ-16 и 
его окрестностях, с привлечением специаль-
ной военной техникой.

В связи с этим просим соблюдать спо-
койствие, в период проведения учения оста-
ваться дома, без крайней необходимости 
не выходить на улицу, соблюдать бдитель-
ность и присматривать за малолетними 
детьми. Возможны ограничения пешего и 
транспортного движения по вашим улицам.

Средняя месячная температу-
ра воздуха ожидается около +18º, 
что на 1º выше средних многолет-
них значений. Месячное количе-
ство осадков составит около 88 
мм, что больше среднего много-
летнего количества.

Первая декада. Температура 
воздуха ночью +10, +15°, днем +24 
+29°. Небольшие и умеренные дож-
ди, местами ливни, грозы ожидаются 
в большинстве дней декады.

Прогноз погоды на август 2023 года
Вторая декада. Температура 

воздуха ночью в первой половине 
декады +12 +17°, во второй полови-
не декады +9, +14°, днем +22, +27°. 
Небольшие и умеренные дожди, ме-
стами ливни, грозы ожидаются в от-
дельные дни декады.

Третья декада. Температура 
воздуха ночью +5, +10°, днем +20 
+25°. Небольшие и умеренные дож-
ди, местами ливни, грозы ожидаются 
в отдельные дни декады.

День рождения села – всегда особенный праздник
Его с одинаковой ра-

достью встречают и мо-
лодёжь, и пожилые люди. 
Ведь ничего нет в жизни 
дороже малой родины, са-
мой прекрасной и удиви-
тельной. За 255 лет наш 
Таштып прошел непростой 
путь. Все было в его исто-
рии: и войны, и революции, 
и мирный труд. Все было, 
но всегда и во все време-
на наше село оставалось 
тихой пристанью людей, 
умеющих жить и тру-
диться с радостью. 

Вот почему стоит 
село 255 лет и никакие ветры перемен его не разрушили. Живет село 
силой нашей общей любви к нему, полниться родниками добрых дел и 
чистых душ. 

Уважаемые односельчане, празднование юбилея села пройдет 
с 10 по12 августа 2023 года!

Программа его будет интересной и насыщенной. Мы просим Вас при-
нять активное участие в подготовке и праздновании славного юбилея. 

И как юбиляр, наш Таштып ждет ваших поздравлений, признаний в 
любви. Ваши добрые слова и пожелания своей малой родине, ее жи-
телям будут размещены в праздничном выпуске газеты. Наш Таштып 
достоин ваших поздравлений!

Администрация Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Республика Хакасия
Таштыпский район

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
28 июля 2023 года                    с. Таштып                    №131

«Об исполнении бюджета 
Таштыпского сельсовета за 2022 год»

Руководствуясь Законом Российской Федерации №131-ФЗ 
от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 27; 
Устава Таштыпского сельсовета Совет Депутатов Таштыпского 
сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сель-
совета от 28 декабря 2021 года №60 следующие изменения:

1. Утвердить исполнение бюджета Таштыпского сельсовета 
за 2022 год:

- по доходам согласно приложению №1 к настоящему ре-
шению;

- по распределению расходов согласно приложению №2 к 
настоящему решению;

- по распределению бюджетных ассигнований согласно 
приложению №3 к настоящему решению;

- по распределению бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Таштыпского сельсове-
та и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам расходов классификации расходов бюджета со-
гласно приложению №4 к настоящему решению;

- по источникам финансирования дефицита бюджета со-
гласно приложению №5 к настоящему решению;

- по перечню главных администраторов источников финан-
сирования дефицита бюджета согласно приложению №6 к на-
стоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня его опубликования (об-
народования).

3. Контроль над исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию по экономической политике, финан-
сам и бюджету (Борсукова Н.В.). 

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования). 

Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов
С приложением можно ознакомиться на официальном сай-

те Таштыпского сельсовета в разделе Депутаты, Решения.

Республика Хакасия
Таштыпский район

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
28 июля 2023 года                    с. Таштып                    №132

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета №113 от 29 декабря 2022 года 

«О бюджете Таштыпского сельсовета на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 33 Устава муниципального об-
разования Таштыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, 
Положением о бюджетном процессе Таштыпского сельсовета, 
Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сель-
совета от 29 декабря 2022 года №113 следующие изменения:

1.1. Приложение №1 «Доходы бюджета Таштыпского сель-
совета на 2023 год» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 1 к настоящему решению;

1.2. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2023 год» изложить в 
новой редакции согласно приложению №2 к настоящему ре-
шению;

1.3. Приложение №5 «Распределение бюджетных ассиг-
нований по разделам, подразделам классификации бюджета 
Таштыпского сельсовета на 2023 год» изложить в новой редак-
ции согласно приложению № 3 к настоящему решению;

1.4. Приложение №7 «Распределение бюджетных ассиг-
нований по целевым статьям (муниципальным программам 
Таштыпского сельсовета и непрограммным направлениям де-
ятельности), группам и подгруппам расходов классификации 
расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2023 год» из-
ложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоя-
щему решению;

1.5. Приложение №9 «Источники финансирования дефи-
цита бюджета Таштыпского сельсовета на 2023 год» изложить 
в новой редакции согласно приложению №5 к настоящему ре-
шению;

2. Контроль над исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию по экономической политике, финан-
сам и бюджету (Борсукова Г.В.).

3. Настоящее решение направить на подписание главе 
Таштыпского сельсовета

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов
С приложением можно ознакомиться на официальном сай-

те Таштыпского сельсовета в разделе Депутаты, Решения.

Республика Хакасия
Таштыпский район

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
28 июля 2023 года                    с. Таштып                    №133

«О внесении изменений в отдельные Положения 
Правил землепользования и застройки, 

утвержденные решением Советов депутатов
 Таштыпского сельсовета от 20 декабря 2012 г. №66»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 16.10.2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправлении в Российской Федерации от 2004 года №190-
ФЗ (с изменениями и дополнениями), Устава муниципально-
го образования Таштыпский сельсовет. В части привидения 
установленных градостроительным регламентом видов раз-
решенного использования земельных участков в Правила 
землепользования и застройки муниципального образова-
ния Таштыпского сельсовета, внести следующие изменения 
и дополнения в отдельные положения Правила застройки и 
землепользования. (Приказ Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 
г. №П/0412 «Об утверждении классификатора видов разре-
шенного использования земельных участков»), Совет депута-
тов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Установить условно-разрешенный вид использования 
для вновь образующегося земельного участка площадью 
800 м.кв., расположенного в квартале 19:09:100104 с коор-
динатами:

Х Y
312348.85 100946.79
312342.74 100927.75
312380.83 100915.53
312386.94 100934.57
312348.85 100946.79

по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский муниципаль-
ный район, сельское поселение Таштыпский сельсовет, село 
Таштып, ул. Строительная, земельный участок 5, код 3.3 «Бы-
товое обслуживание».

2. Контроль над исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной политике, закон-
ности, правопорядку и обеспечению безопасности населения 
(А.И. Салайдинову).

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в 
информационном бюллетене «Таштыпский вестник» и раз-
местить на официальном сайте администрации Таштыпского 
сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета         Р.Х. Салимов



3БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛА – ДОЛГ КАЖДОГО!

ГУП РХ Таштыпское ДРСУ начаты работы по обустройству 7 пешеходных переходов 
на территории с. Таштып. Стоимость работ 9090920 рублей. Средства выделены 

Правительством Республики Хакасия в рамках государственной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры Республики Хакасия». 

Заказчик администрация Таштыпского сельсовета.

На горе Любви продолжается строительство АРТ-площадки «СемьЯ». 
Выкладываются и засыпаются дорожки и газоны,сооружается оригинальное ограждение. 

Готовятся информационные стенды.

Село готовится к своему 255-летнему юбилею. 
Работники сельсовета вышли на субботник



4 255 ЛЕТ ТАШТЫПУ

10 августа 2023 года, РДК
11-00 – 18-00 час. – Открытие Всероссийского фести-

валя-конкурса «Переливы сибирской гармони». Кон-
курсные прослушивания участников Всероссийского фе-
стиваля-конкурса гармонистов.

 
11 августа 2023 года, РДК

10-00 – 12-00 час. – Торжественное мероприятие, посвя-
щенное 255-летию с. Таштып «Люблю свою малую родину» 

12 августа 2023 года – НАРОДНОЕ ГУЛЯНИЕ, 
Площадь РДК

11-00 – 11-15 час. – Театрализованный пролог открытия 
праздника «Большой России малый уголок»

11-15 – 12-00 час. – Выступление почетных гостей, Че-
ствование.

12-00 – 13-30 час. – Концерт участников Всероссийского 
конкурса гармонистов «Переливы сибирской гармони»

13-30 – 14-00 час. – Подведение итогов фестиваля-конкур-
са гармонистов «Переливы сибирской гармони. Награждение.

14-00 – 16-00 – Концерт республиканского образцового 
детского коллектива «Ынархас» и художественной самоде-
ятельности Таштыпского района.

РАБОТА ПЛОЩАДОК
С 12-00 час. – Спортивные игры, Стадион.
С 10-00 час. – Ярмарка ремесел «Таштып мастеровой», 

отрезок улицы Ленина напротив РДК.
Детская игровая и развлекательная площадка, ул. Лени-

на, от ул. М-Цукановой до ул. Луначарского, площадь перед 
ДМШ, Почтой и часовней

С 10-00 часов – Торговые ряды и шашлычная поляна, 
от ул. Ленина вдоль ул. Луначарского и за юрточным ком-
плексом

ВЕЧЕРНЯЯ ПРОГРАММА на НАБЕРЕЖНОЙ
19-00 час. – Награждение победителей конкурсных ме-

роприятий, посвященных 255-летию с. Таштып. Награжде-
ние победителей спортивных соревнований. Выступление 
приглашенных гостей. «Открытый микрофон» – акция-при-
знание в любви селу. Все желающие.

21-00 час. – Дискотека.
22-45 час. – Фейерверк.

Программа 
празднования 

255-летия
села Таштып

12 августа   Площадь РДК   12 часов 31 июля состоялось 
очередное заседание ко-
ординационного совета 
по развитию территори-
ального общественного 
самоуправления в Таш-
тыпском сельсовете.

Были подведены итоги 
участия в республиканском 
конкурсе «Лучшая местная 
администрация муниципаль-

ного образования (поселения) Республики Хакасия по работе 
с территориальным общественным самоуправлением».

На проведение мероприятий по развитию ТОС в селе 
Таштыпский сельсовет получит 350 тыс.руб.

Также Советом были рассмотрены вопросы по подго-
товке и проведения фестиваля органов территориального 
общественного самоуправления села Таштып «Между про-
шлым и настоящим», посвященного 255-летию села. Фести-
валь планируется провести 26 августа на Набережные села.



5255 ЛЕТ ТАШТЫПУ

Экскурсия по Таштыпу
255 лет стоит село на древней земле Хакасии. По-

следние 100 лет является ее самым южным районным 
центром. Оно и возникло как поселение красноярских 
казаков, несших службу в Таштыпском остроге, да и 
оставшихся здесь навсегда, в этом самом крайнем пун-
кте, занятом русскими, в пустынной части монгольской 
границы. Глядя на это большое и красивое село, труд-
но представить, что оно началось лишь с 5 дворов. Вот 
как это было.

Архивные документы свидетельствуют, что, чтобы на-
всегда освободить свое потомство от рекрутского набора, 
«десять казаков со товарищами просило Тобольское вое-
водство позволить им заселить места по берегам Абакана и 
Таштыпа, близь пограничных караулов… Тобольский губер-
натор генерал-поручик Чичерин позволил поселение с дома-
ми, с их семействами при занимаемых ими караулах, но с 
обязательством со всем своим потомством на вечное вре-
мя… В силу этого указа от 8 марта 1755 года казаки Вороши-
лов, Зырянов, Кузьмин, Юшков, Шахматов и Смолянников 
заложили постоянное поселение при реке Таштып в 1768 г.»

История не оставила нам точного места расположения 
первых дворов, но, думается, что это было в районе ны-
нешней улицы Советской. Ведь издревле люди обживали 
места по берегам рек. Может быть, это был и правый берег, 
но тогда река становилась лишним препятствием для связи 
с внешним миром, да и место низкое, затопляемое в весен-
нее половодье. 

Но, как бы то ни было, село стало разрастаться. Осо-
бенно активный прирост населения начался после рефор-
мы 1861 года из европейской части России. В поисках зе-
мель и лучшей доли двинулись переселенцы из Орловской, 
Курской, Самарской, Пензенской, Вятской, Пермской, Ни-
жегородской, Рязанской и других губерний. Конечно, легче 
было устроиться в старожильческих селах, где можно было 
найти жилье, работу по найму, применение своему ремес-
лу. В поисках работы стали селиться по окраинам села и 
иногородцы, как тогда называли хакасов. 

В последние десятилетия XIX века в Таштыпской стани-
це было более 35 казачьих хозяйств, а всего хозяйств было 
239. Как видим, казачьи хозяйства к 1917 году по численно-
сти значительно уступают остальным хозяйствам, но цар-
ское правительство всегда предоставляло казачеству ряд 
преимуществ перед другими слоями населения, поэтому 
жили они зажиточно. Казакам доставались лучшие пахот-
ные земли и сенокосы (до 40 десятин на душу). Так что они, 
имея излишки земли, скота, сдавали землю в аренду сель-
ской бедноте, нанимали сезонных рабочих до 5-8 человек, 
открывали свои торговые лавки. 

Например, у Ильи Борзова насчитывалось 120 голов ро-
гатого скота, 100 овец. У казаков Еремеевых, Кузьминых, 
Шахматовых, Байкаловых было по 2-3 батрака постоянно. 
Всей станицей управляли, по сути дела, три человека: ста-

ничный атаман, или староста, писарь и поп. Эти люди без 
суда и следствия вершили самолично суд и расправу над 
правыми и виноватыми.

«Казаки свое имеют
Жизнь произвольную ведут,
Пули за реку пускают
И горилку важно пьют…»
Так распевали таштыпские казаки до революции 1917 

года.
Революция 1917 года и Гражданская война огнем и же-

лезом прошли по судьбам наших односельчан, разделив 
их на два враждебных лагеря. Таштып называли гнездом 
контрреволюции. Ведь зажиточным казакам привольно 
жилось при царском правительстве, вот и находили у них 
поддержку и ставленники мятежного атамана Сотникова, и, 
позднее, Колчака.

Таштыпская беднота, конечно, поддерживала Совет-
скую власть и воевала в партизанской армии Кравченко и 
Щетинкина, которая и положила конец войне в нашем крае 
и окончательно восстановила Советскую власть. В ходе на-
шей экскурсии мы еще не раз вернемся к истории села.

Посмотрите вокруг на эти поля, леса, сопки, виднею-
щиеся вдали Саяны. На реку, разделяющую село на две 
части. В каком красивом месте расположилось наше село! 
И не только красивом, но и благоприятном для проживания 
человека. Не случайно Енисейский губернатор Степанов 
писал: «…Места, которые занимают станицы (а почти одно-
временно с Таштыпом возникли станицы Арбаты, Монок, 
Табат), могут считаться прекраснейшими во всей Енисей-
ской губернии…Природа наделила их всем в изобилии: 
полями плодородными, лугами цветущими, рыбой, дичью, 
зверем, рогатым скотом и корнями. Зато и жители не оста-
ются неблагодарными. Они занимаются рачительно как 
хлебопашеством, так и скотоводством, живут чрезвычайно 
опрятно, спокойно, прославляя бога и царя».

Мы находимся на любимейшем месте жителей села. В 
разные времена оно носило разные названия: до нас дош-
ли Сопка, Монахова сопка, Монашка.

Как рассказывают старожилы, жил на горе долгие годы 
(примерно в 30-е годы XX века) монах-отшельник. Жил 
одиноко в окружении икон, молился богу, никому не ме-
шал, иногда приходил в село, где его тепло и приветливо 
встречали сельчане, старались помочь, кто чем мог. Здесь 
на горе он и умер. По мнению многих старожилов, он был 
убит. Остается только гадать о причинах убийства.

Давно нет монаха, а память людская оставила о нем 
след в названии горы. С этой горы люди любуются на село, 
на ней собирают цветы, ягоды, грибы. Когда-то на ней росло 
много боярки, калины, есть они и сейчас, но гораздо меньше. 
Украшают Монашку красавицы-березки. Это уже дочки тех, 
что росли на горе до Великой Отечественной войны. 

В годы войны береза была вырублена сельчанами на 
дрова. Ведь в Таштыпе, как и вез-
де, оставались только женщины, 
старики и дети, которые были не в 
силах заготавливать дрова далеко 
и валить толстые деревья. Березы 
обогревали в холодные зимние ве-
чера, помогали выжить в то труд-
ное время.

После войны гора постепенно 
залечила свои раны и притягивает, 
и манит к себе летом - изумрудной 
зеленью, осенью - многоцветьем 
красок, зимой самые отчаянные 
смельчаки скатываются с ее вер-
шины на лыжах, а вездесущие ре-
бятишки штурмуют крутой подъем 
по пояс в снежных сугробах.

(продолжение следует)
Гора МонашкаГора Монашка



6

Вечная история о наболевшемВечная история о наболевшем
Россия – страна в которой 

существуют извечные беды: дураки и дороги. 
Эти слова М.Н. Задорнова, предписываемые им Н.В. 

Гоголю, так и приходят на ум, когда изучаешь информа-
ционную повестку последних дней.

Так ведь это уже было! Ах! Ну, да! На носу выборы! Тог-
да все понятно. Кое-кто уже «оседлал» любимую тему – до-
роги. У самих свершения слабенькие, так давайте занизим 
работу других, а то совсем страх потеряли. Дороги, понима-
ешь, ремонтируют, а почему ремонтируют? А что так мало? 
А что так медленно? А что не так как надо? А мне надо 
целую объездную сделать, пока основную ремонтируют, я 
же – пуп земли!

Это лишь малый перечень претензий «диванных» экс-
пертов, вконтактных троллей и прочих сумасшедших, кото-
рыми, к сожалению, не обделена наша многострадальная 
таштыпская земля.

Ямочный ремонт сделали? Мало, плохо, неправильно!!! 
Пока мост ремонтировали (вот сволочи!) нам, боярам, ез-
дить в объезд пришлось! Пешеходные переходы начали 
приводить в соответствие – лучше бы дороги сделали! 
Припарковаться будет негде! А нафиг вашу безопасность! 
(Кстати, это не наша безопасность, а безопасность детей 
села Таштып, которые посещают школьные, дошкольные и 
культурные учреждения, возле них и строятся переходы). 
Мы уже предвкушаем какой вой и вселенские проклятия 
начнутся в отношении сельсовета, когда Таштыпское ДРСУ 
приступит к реконструкции ул. Советская.

Ведь по проекту предусмотрены водоприемный и водо-
отводной колодцы на предмостной площади, а для их об-
устройства площадь придется-то раскопать. Кроме того, 
нужно будет вложить под дорогу в различных местах шесть 

труб от 11,5 до 15 метров длиной. Заменить все бордюры, 
знаки, ограждения, асфальт, построить 1,2 км пешеходного 
перехода… 

«Вот администрация, что творит! Да за эти неудоб-
ства – расстрелять мало! Мешают жить людям! За до-
роги взялись!» 

Если посмотреть на полемику, развивающуюся в соц-
сетях, все выглядит именно так. И просто диву даешься, 
это каким, с позволения сказать, «человеком и патриотом 
села» надо быть, чтобы пытаться успехи в благоустройстве 
села чернить и называть последними словами. И если это 
вся политика, на которую способны наши оппоненты, са-
моутверждаться за счет попыток принизить чужие достиже-
ния, то мы скажем: «Нет, нам такая политика не нужна». 

У администраций сельсовета и района есть четкий курс 
на модернизацию дорожного хозяйства села Таштып. Мы 
– не вы. Наша задача – работа. Уже расписаны ремонты 
на годы вперед. 27 июля 2023 года Минтрансом Хакасии 
объявлены отборы на субсидии плановых периодов 2024, 
2025 и 2026 годов. 

Да, уважаемые односельчане, мы будем ремонтировать 
дороги: проводить реконструкции, делать ПСД, приводить 
в соответствие пешеходные переходы, несмотря на все 
ваши вопли и истерики. Ведь умные люди все видят и все 
понимают. Жаль, конечно, что молчат, ведь иногда хочется 
похвалы, потому что она является венцом наших трудов. 
Но и в молчании есть свои плюсы, ведь золотом являет-
ся то молчание, которое с одобрением. Вот ради него мы 
и работаем. Оно наша цель и наш главный политический 
дивиденд.

А.М. Ильин,
и.о. зам. главы Таштыпского сельсовета

Мы потеряли дорогого для нас человека.
Добрая, отзывчивая, готовая в любой момент прий-

ти на помощь, ответственная и инициативная, человек – 
труженик, о котором можно говорить бесконечно.

Великолепная хозяйка, рукодельница, любимая мама 
и бабушка, без которой трудно представить всеми люби-
мое место встречи – кафе «У Ирины». 

Она находила время для семьи и для внуков, хотя ра-
бота предпринимателя отнимала немало сил, энергии и 
времени.

Ирина Геннадьевне многое пришлось испытать, вы-
держать, найти силы жить дальше.

Сколько сделано! А сколько было планов! Она всю 
себя отдавала работе.

Общаться с ней было легко и просто, она всегда шла 
навстречу всем, кто бы к ней не обращался.

За чуткость и внимание, за требовательность и порой 
решительность ее уважали работники предприятия, жи-
тели не только нашего села, но и района и республики.

С горечью и со слезами на глазах мы говорим: «Про-
щайте!». Мы всегда будем помнить Вас. Пусть земля Вам 
будет пухом.

Выражаем искреннее соболезнование всем род-
ным и близким Ирины Геннадьевны Южаковой.

Крепитесь и продолжайте дело, начатое этой пре-
красной женщиной, руководителем, мамой.

Администрация Таштыпского сельсовета. 
Общественные организации с. Таштып

28 июля 2023 года на 53 году жизни трагически оборвалась жизнь 

Ирины Геннадьевны Южаковой



7

Август — это месяц знойного солнца, теплого моря, 
спелых фруктов, а еще это месяц, в котором родились 
замечательные, веселые, добрые люди.   

Удивительная мягкость и нежная теплота последне-
го летнего месяца отражается в характере именинни-
ков августа.

Мы искренне поздравляем 
наших односельчан с Юбилеем! 

Босина Валентина Александровна                    (05.08.1938г.)
Шепелева Мария Михайловна                           (08.08.1938г.)
Алексеенко Юрий Александрович                    (11.08.1948г.)
Байкалов Вениамин Дмитриевич                       (05.08.1948г.)
Байкалова Валентина Андреевна                       (07.08.1948г.)
Звягинцева Валентина Васильевна                    (12.08.1948г.)
Кискорова Валентина Васильевна                     (18.08.1948г.)
Лайкина Галина Ивановна                                  (13.08.1948г.)
Юревич Валерий Николаевич                            (01.08.1948г.)
Юшкова Мария Ивановна                                  (19.08.1948г.)
Адыгаева Зинаида Егоровна                               (09.08.1953г.) 
Бутонаев Александр Иннокентьевич                 (27.08.1953г.) 
Майтакова Нина Ивановна                                 (17.08.1953г.)
Поленок Надежда Алексеевна                            (14.08.1953г.)
Соснина Валентина Петровна                            (28.08.1953г.)
Селиванов Виктор Иванович                              (04.08.1953г.)
Таскараков Валерий Константинович               (16.08.1953г.)
Бочаров Юрий Николаевич                                (16.08.1958г.)
Викулов Виктор Николаевич                             (11.08.1958г.)
Жидиханова Надежда Ивановна                        (19.08.1953г.)
Матвеева Лидия Федоровна                               (09.08.1958г.)
Мураенко Сергей Федорович                             (16.06.1958г.)
Пахтаев Михаил Семенович                               (25.08.1958г.)
Султрекова Елизавета Алексеевна                    (16.08.1958г.)
Гришкевич Елена Ивановна                               (08.08.1963г.)
Шейерман Александр Иванович                        (06.08.1963г.) 
Гилева Любовь Анатольевна                              (05.08.1968г)
Нербышева Марина Анатольевна                      (24.08.1968г.)
Суров Андрей Геннадьевич                                (25.08.1968г.)
Сычугов Андрей Иванович                                 (14.08.1968г.)
Чучумакова Ирина Михайловна                         (11.08.1968г.)
Желаем, чтобы судьба была всегда благосклонна, уда-

ча никогда не покидала, а душу согревали любовь и забота 
близких и родных людей. Будьте счастливы, здоровы и жи-
вите долго.

Особое поздравление нашей долгожительнице 
Шейерман Марии Кирилловне, которая встречает свой 
День рождения 1 августа. Ей исполняется 96 лет! С 
праздником Вас, уважаемая Мария Кирилловна! Здоро-
вья вам еще на долгие годы!  

С уважением, 
Совет ветеранов Таштыпского сельсовета

Уважаемые жители с. Таштып!
С 1 августа наступает 

период оплаты налогов за 2022 год
Администрация Таштыпского сельсовета уведом-

ляет о необходимости оплатить задолженность по 
налогу на имущество и земельный налога за 2021 год 
и ранее неоплаченные.

Уточнить сумму задолженности можно в Адми-
нистрации Таштыпского сельсовета каб.106 или по 
телефону 2-12-56.

Вся информация по задолженности, а также 
оплатить текущий налог и задолженность можно че-
рез интернет-портал Госуслуг (через личный каби-
нет). Клиенты Сбербанка могут произвести оплату 
через мобильное приложение «Сбербанк - онлайн», 
указав ИНН.

РаботаРабота
Администрация Таштыпского сельсовета 

приглашает на работу пастуха 
на гурт левобережья, район ПУ-16.

Тел. 8(39046) 2-21-55 или 2-15-32

Таштыпскому сельсовету 
срочно требуется каменщик 

(работа с облицовочным кирпичом). 
Оплата по договору.

Тел. 8(39046) 2-21-55 или 2-15-32

Таштыпскому ДРСУ срочно требуются:
- машинист-трактора,

- машинист бульдозера.
Зарплата 30 тыс. и выше.

Тел. 8(39046) 2-17-32. Отдел кадров.



ПРОДАМ

* Квартиру в 2-квартирном доме 
(82 кв. м).

ул. Ленина, 19-2
Тел.8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец 

для септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова (береза) чурками с уклад-

кой. ГАЗ-66. 
Тел 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Однокомнатную благоустроен-

ную квартиру, 3-й этаж, ул. Луначар-
ского, 12.

Тел. 8-983-196-8170
* Ружье ТОЗ-34, вертикалка, 28 ка-

либр.
Тел 8-913-540-0615
* Срочно в связи с переездом! 

Наработанную торговую точку в с. 
Таштып.

Тел. 8-908-218-7983, 8-913-599-4694
* Холодильник «Бирюса-633» (но-

вый), стол компьютерный (б/у).
Тел. 8-913-540-2955

8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 28. 
Номер подписан в печать: 3.08.2023 г.  
в 9.45. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Марш 
Таш-

тыпской 
казачьей 

    сотни

Казаки Таштыпской сотни
Мирным заняты трудом,

Чтобы сильной и свободной 
Стала Русь – наш общий дом.

Если гром военный грянет
Над родною стороной,

Казаки заслоном встанут,
Нерушимою стеной.

 
Чтут традиции, как прежде,

Казаки отцов своих.
Возлагает Русь надежды

На своих сынов лихих.

Казакам Таштыпской сотни
Словно батька – атаман

И, как старший брат им сотник
Волею казачьей дан.

Круг казачий – это сила, 
Воля, доблесть, вера, честь.

Будет сильною Россия,
Раз такая сила есть.

Казаки Таштыпской сотни
Мирным заняты трудом

С ними доблестный их сотник
Быстрый, легкий на подъем.

Если гром военный грянет
Над родною стороной,

Казаки надежно встанут 
Как один. Живой стеной.

Уважаемая Галина Александровна Чильчигешева,  
от всей души поздравляем Вас с Днем рождения!

Пусть минуты все будут счастливыми,
Нежных слов и улыбок полны,

Жизнь эмоции дарит красивые,
И пленит аромат новизны!

Комплиментов, цветов, восхищения,
Исполнения мечт, новых встреч,

В каждом дне находить вдохновение
И тепло в своём сердце беречь!

Коллектив Таштыпского сельсовета

Уважаемая Елена Абрамовна Артамонова,
член женсовета с. Таштып,

С днем рождения Вас поздравляем!
Всего лучшего в жизни желаем:
Счастья, мирного неба, любви,

Чтоб цветы у порога цвели,
А душа ликовала от счастья,
Обходя стороною ненастья!

Быть желаем такой же красивой,
Доброй, нежной и самой счастливой!

Быть всегда молодой, вот такой же родной,
Озорною, простой и с открытой душой!

С уважением, Женсовет села Таштып

Уважаемая Елена Владимировна Крысенко, 
депутат Таштыпского сельсовета,

Поздравить Вас от всей души
Мы с Днём рождения спешим!

Желаем долгие года
Прекрасно выглядеть всегда,
Не огорчаться, не хандрить,

Веселой и здоровой быть.
Чтоб радость день любой дарил

И только счастье приносил.
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 
Таштыпский.

Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. 

Таштып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Квартиру (4 комнаты). Левобере-

жье. Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Благоустроенный дом-особняк 

(56,7 кв.м.), холодильник «Бирюса» 
2-камерный в отличном состоянии.

Тел. 8-913-444-7625
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надвор-
ные постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805
* Дом-особняк (63 кв.м., участок 7 

сот.). Окна ПВХ, гор. и хол. вода. Те-
плый туалет. Отопление печь + водя-
ное + электр. Есть баня, погреб, над-
ворные постройки.

с. Таштып, ул. Березовая, 3
Тел. 8-913-547-3954

КУПЛЮ

* Две машины дров (швырок). Зво-
нить после 18-00 час. Прошу раско-
лоть дрова.

ул. Полевая, 20-1
По тел. 8(39046)2-18-24

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отде-
лочные работы.

Тел. 8-913-547-6532


